

Số: /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyên dương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026); hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6)

Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 03/5/2026 của UBND Thành phố về việc tuyên dương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026); hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); Kế hoạch số 234/KH-SVHTT ngày 26/3/2026 của Sở Văn hóa và Thể thao về triển khai công tác gia đình năm 2026, Sở Văn hóa và Thể thao ban hành kế hoạch tuyên dương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026); hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6) với nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026), nhằm tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; tạo dịp để các gia đình giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng gia đình hạnh phúc, gia đình văn hóa, hướng tới sự phát triển bền vững trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong xây dựng gia đình Việt Nam ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống; phòng, chống bạo lực gia đình; chăm lo bảo vệ, giáo dục trẻ em và người cao tuổi; bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trong gia đình.

3. Các hoạt động tổ chức mang tính thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng, xã hội; gắn với việc thực hiện các tiêu chí xây dựng môi trường văn hóa cơ sở; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Tổ chức Hội nghị tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu

Tuyên dương các gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn Thành phố, đại diện cho các nhóm đối tượng: tôn giáo, dân tộc, cựu chiến binh, doanh nhân, lực lượng vũ trang, giáo viên, cán bộ, công chức, công nhân, nông dân, phụ nữ, thanh niên...

- Thời gian dự kiến: Ngày 26/6/2026.

- Địa điểm dự kiến: Bảo tàng Hà Nội.

(Địa chỉ: Đường Phạm Hùng, phường Từ Liêm, thành phố Hà Nội)

- Thành phần đại biểu

+ Trung ương: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện.

+ Thành phố: Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; các Sở, ban, ngành Thành phố.

+ Xã, phường: Lãnh đạo UBND; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc; đại diện lãnh đạo: Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Ban Chỉ đạo công tác gia đình; công chức Văn hóa - Xã hội; đại diện các tổ chức đoàn thể: Hội Liên hiệp Phụ nữ; Đoàn Thanh niên...; Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố; thành viên Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình; các gia đình văn hóa tiêu biểu được tuyên dương.

+ Các phóng viên cơ quan Báo và Phát thanh, Truyền hình Hà Nội.

- Chương trình Hội nghị (dự kiến)

(1) Đón tiếp đại biểu

(2) Chương trình nghệ thuật chào mừng

(3) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

(4) Lãnh đạo phát biểu tuyên dương các “Gia đình văn hóa” tiêu biểu

(5) Phóng sự kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam

(6) Đại diện gia đình văn hóa tiêu biểu phát biểu, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng gia đình hạnh phúc

(7) Tiểu phẩm (kịch ngắn) về chủ đề gia đình hạnh phúc, gắn kết yêu thương

(8) Công bố Quyết định và trao Bằng khen cho các gia đình

(9) Kết thúc Hội nghị.

- Công tác khen thưởng

+ Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố.

+ Đối tượng: Các gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn Thành phố.

+ Số lượng: 126 gia đình (Mỗi phường, xã lựa chọn, bình xét 01 gia đình theo tiêu chuẩn quy định, đề xuất Thành phố tuyên dương, khen thưởng).

+ Tiêu chuẩn: (Theo Khung tiêu chuẩn danh hiệu Gia đình văn hóa tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ), cụ thể:

(1) Các thành viên trong gia đình gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

(2) Tích cực tham gia các phong trào thi đua lao động, sản xuất, học tập,

bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

(3) Gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; thường xuyên gắn bó, đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ trong cộng đồng.

(4) Có 03 năm liên tục (2023, 2024, 2025) được công nhận “Gia đình văn hóa”.

(5) Gia đình truyền thống có nhiều thế hệ chung sống hòa thuận, hạnh phúc; gia đình khuyến học, khuyến tài; gia đình lưu giữ và phát huy giá trị văn hóa, làng nghề truyền thống; gia đình tích cực tham gia hoạt động thể dục thể thao, văn hóa, văn nghệ; gia đình dân tộc thiểu số có nhiều đóng góp xây dựng địa phương; gia đình sản xuất, kinh doanh giỏi; gia đình tham gia tích cực các hoạt động xã hội, từ thiện, nhân đạo; gia đình tiêu biểu trong thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình, không có bạo lực gia đình, thực hiện tốt bình đẳng giới, xây dựng môi trường gia đình an toàn, hạnh phúc.

(6) Đối với gia đình là hộ sản xuất, kinh doanh: có xác nhận của cơ quan thuế về việc thực hiện nghĩa vụ tài chính và chấp hành pháp luật về thuế; xác nhận của cơ quan BHXH (nếu có) để làm căn cứ xem xét, đánh giá khen thưởng.

Việc lựa chọn căn cứ thực trạng gia đình trên địa bàn Thành phố và cơ cấu các nhóm gia đình nhằm bảo đảm tính đa dạng, tiêu biểu của các gia đình văn hóa được biểu dương tại Hội nghị.

**\* Lưu ý:**

- Mỗi phường, xã lựa chọn, giới thiệu các gia đình văn hóa tiêu biểu bảo đảm đa dạng về loại hình, lĩnh vực, không trùng lặp, có tính đại diện cao.

- Không giới thiệu các gia đình văn hóa tiêu biểu đã được UBND Thành phố tuyên dương trong 05 năm gần đây.

+ Hồ sơ đề nghị khen thưởng

(1) Tờ trình đề nghị khen thưởng của cấp trình khen thưởng.

(2) Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp trình khen thưởng.

(3) Báo cáo thành tích của các gia đình văn hóa đề nghị khen thưởng (theo Mẫu số 08 quy định tại Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025)

(4) Giấy chứng nhận (hoặc giấy xác nhận của địa phương nơi cư trú) là “Gia đình văn hóa” trong 3 năm gần đây (bản photo)

(5) Số lượng hồ sơ: 02 bộ

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (Địa chỉ: Số 47 Hàng Dầu, Hoàn Kiếm, Hà Nội) **trước ngày 30/5/2026** để tổng hợp, trình khen theo quy định.

**2. Tổ chức các hoạt động văn hóa trong khuôn khổ Hội nghị theo chủ đề “Gia đình là điểm tựa”**

**2.1. Trưng bày sách, tài liệu về gia đình; phát triển văn hóa đọc trong gia đình**

Trung bày, giới thiệu các tài liệu, sách, báo liên quan đến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, an sinh xã hội, hôn nhân và gia đình; tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới và chăm sóc, bảo vệ sức khỏe gia đình. Giới thiệu các giá trị văn hóa truyền thống và hiện đại của gia đình Việt Nam, gia đình văn hóa Thủ đô; lối sống thanh lịch, văn minh của người Hà Nội; đồng thời lồng ghép giới thiệu, lan tỏa văn hóa đọc trong gia đình, bao gồm các nội dung sau:

(1) Chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, an sinh xã hội, hôn nhân và gia đình.

(2) Giá trị văn hóa gia đình Việt Nam, gia đình văn hóa Thủ đô; nét đẹp ứng xử, lối sống thanh lịch, văn minh của người Hà Nội trong gia đình; lồng ghép giới thiệu, lan tỏa văn hóa đọc trong gia đình.

(3) Phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; chăm sóc, bảo vệ sức khỏe gia đình.

(4) Những vấn đề đặt ra và giải pháp trong xây dựng gia đình văn hóa trong giai đoạn hiện nay.

## ***2.2. Triển lãm ảnh, tư liệu***

Tổ chức trưng bày, triển lãm ảnh, tư liệu phục vụ đại biểu tham dự Hội nghị với chủ đề: **“25 năm Ngày Gia đình Việt Nam – Những dấu ấn phát triển”**; dự kiến trưng bày khoảng 100 ảnh, tư liệu; giới thiệu các hình ảnh, tư liệu tiêu biểu phản ánh quá trình hình thành, phát triển của công tác gia đình; những khoảnh khắc tiêu biểu về gia đình hạnh phúc; sự quan tâm, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và Thành phố đối với lĩnh vực gia đình, bao gồm các nội dung sau:

(1) Hình ảnh, tư liệu về quá trình hình thành, phát triển của công tác gia đình; sự quan tâm, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và Thành phố đối với lĩnh vực gia đình.

(2) Các tác phẩm tiêu biểu từ Cuộc thi “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức; cùng các tư liệu, hình ảnh do các cơ quan, đơn vị, địa phương, cơ quan báo chí và các gia đình tiêu biểu cung cấp.

(3) Hình ảnh, khoảnh khắc tiêu biểu về gia đình hạnh phúc, gia đình văn hóa; các giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

Các hoạt động văn hóa trên dự kiến tổ chức từ 7h30 - 17h00 ngày 26/6/2026 (Thứ Sáu) tại Sảnh trước Bảo tàng Hà Nội (Địa chỉ: Đường Phạm Hùng, phường Từ Liêm, thành phố Hà Nội).

## ***2.3. Tổ chức không gian trải nghiệm, tương tác về gia đình***

Dựng 2–3 góc tiểu cảnh phục vụ tham quan, chụp ảnh, gồm: Góc “Bữa cơm gia đình” với bàn ăn gia đình (bàn, ghế, bộ bát đĩa, mâm cơm mẫu), kết hợp phong nền/standee chủ đề “Gia đình hạnh phúc”, tái hiện không khí ấm

cúng; Góc “Ông bà - cha mẹ - con cháu” với không gian sinh hoạt gia đình (bộ bàn ghế, ảnh gia đình, tranh trang trí), thể hiện sự gắn kết giữa các thế hệ. Đồng thời, tổ chức hoạt động chụp ảnh (check-in) cho đại biểu, người tham gia tại khu vực bên ngoài; hình ảnh được kết nối, trình chiếu trực tiếp trong chương trình Hội nghị, góp phần tăng tính tương tác và lan tỏa thông điệp về gia đình.

### **3. Tuyên truyền cổ động trực quan**

#### **- Nội dung tuyên truyền**

Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6

Chủ đề: “*Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*”

- **Số lượng:** 01 pa-nô; kích thước: 3m x 4m

- **Địa điểm tuyên truyền:** Trụ sở Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

- **Thời gian tuyên truyền:** Từ ngày 20/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026

### **4. Xây dựng phóng sự kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2026)**

- **Nội dung:** Khái quát quá trình hình thành, phát triển công tác gia đình giai đoạn 2001 – 2026; phản ánh kết quả triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và Thành phố; làm nổi bật những chuyển biến tích cực của gia đình Việt Nam; đồng thời tôn vinh các gia đình văn hóa tiêu biểu, lan tỏa các giá trị tốt đẹp của gia đình Thủ đô. Nội dung bảo đảm tiêu biểu, cô đọng, phản ánh chân thực đời sống gia đình; lồng ghép thông điệp về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; phòng, chống bạo lực gia đình; gắn với việc thực hiện các tiêu chí xây dựng môi trường văn hóa cơ sở; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- **Thời lượng:** Khoảng 8 – 10 phút.

- **Thời gian thực hiện:** từ ngày 08/6/2026 đến ngày 28/6/2026

- **Hình thức:** Trình chiếu tại Hội nghị; sử dụng trong các hoạt động truyền thông, hội nghị, hội thảo, sự kiện về công tác gia đình; đăng tải trên các kênh thông tin, truyền thông của Thành phố.

### **5. Xây dựng tiểu phẩm (kịch ngắn) về gia đình**

- **Nội dung:** Xây dựng tiểu phẩm (kịch ngắn) về xây dựng gia đình hạnh phúc, gắn kết yêu thương; phản ánh các tình huống trong đời sống gia đình; lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới; góp phần nâng cao nhận thức, lan tỏa các giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, bảo đảm tính giáo dục và tính nghệ thuật.

- **Thời lượng:** Khoảng 15 – 20 phút.

- **Hình thức:** Biểu diễn tại Hội nghị tuyên dương; phục vụ công tác tuyên truyền trong các hoạt động về gia đình khi có yêu cầu.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp chi hoạt động nghiệp vụ cho Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội năm 2026.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

#### ***1.1. Phòng Quản lý Văn hóa***

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch; tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026).

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tuyên dương; xây dựng nội dung, kịch bản chi tiết chương trình Hội nghị.

- Chủ trì tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng; xây dựng, dàn dựng tiểu phẩm (kịch ngắn) về xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình bảo đảm nội dung tuyên truyền, tính nghệ thuật và phù hợp với chủ đề Hội nghị.

- Phối hợp xây dựng phóng sự kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam trình chiếu tại Hội nghị.

- Tổ chức thực hiện công tác trưng bày sách, báo, tài liệu; trưng bày, triển lãm ảnh, tư liệu trong khuôn khổ Hội nghị.

- Thực hiện trang trí khánh tiết, tuyên truyền, cổ động trực quan tại địa điểm tổ chức Hội nghị và các khu vực liên quan.

- Xây dựng danh sách đại biểu; in, phát hành giấy mời; xác nhận đại biểu Trung ương và Thành phố tham dự; tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố.

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, phường hoàn thiện hồ sơ, tổng hợp danh sách gia đình văn hóa tiêu biểu; tham mưu đề xuất khen thưởng theo quy định.

- Phối hợp lựa chọn các gia đình tiêu biểu để ghi hình, xây dựng phóng sự phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí tổ chức thông tin, tuyên truyền về các hoạt động.

- Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí (bao gồm kinh phí dàn dựng chương trình nghệ thuật, tiểu phẩm, trưng bày, triển lãm...) và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

#### ***1.2. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản***

- Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam.

- Phối hợp định hướng nội dung tuyên truyền đối với tiểu phẩm, phóng sự và các sản phẩm truyền thông phục vụ Hội nghị.

#### ***1.3. Văn phòng Sở***

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng; tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng các gia đình văn hóa

tiêu biểu.

- Hướng dẫn các phòng chuyên môn xây dựng dự toán, thẩm định và thực hiện thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định.

#### **1.4. Bảo tàng Hà Nội**

Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa bố trí địa điểm, cơ sở vật chất và các điều kiện liên quan khác để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam.

#### **1.5. Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội**

- Chủ trì, phối hợp thực hiện trưng bày sách, báo về gia đình, văn hóa ứng xử, xây dựng gia đình hạnh phúc gắn với chủ đề “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”.

- Bố trí cán bộ thuyết minh, hướng dẫn đại biểu tham quan, tìm hiểu.

### **2. UBND các xã, phường**

- Tổ chức rà soát, bình xét, lựa chọn các gia đình văn hóa tiêu biểu tại địa phương bảo đảm công khai, dân chủ, đúng tiêu chí, điều kiện; ưu tiên các gia đình tiêu biểu, đi đầu trong thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng môi trường gia đình an toàn, hạnh phúc; lập hồ sơ đề nghị khen thưởng, gửi về Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp, xét duyệt theo quy định.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam; cung cấp thông tin, hình ảnh phục vụ công tác trưng bày, triển lãm khi có yêu cầu.

- Cử đại biểu tham dự Hội nghị theo đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026); hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6) của Sở Văn hóa và Thể thao, đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- UBND Thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị có tên trong KH;
- CVP Sở;
- Lưu VT, QLVH (Viên).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phạm Xuân Tài**